
  

 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 
82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 

 

Originale 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N° 124 del 31/10/2024 

 

 

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE- TARIFFE SERVIZI LUDICI ANNO 2025 
 
 

 
L’anno 2024 addì 31 del mese di Ottobre nella sala delle adunanze alle ore 13.05. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 

All’appello risultano:   Presenti: 
 
Zucca Giorgio 

 
Sindaco 

 
Si 

Caddeo Roberto Vice Sindaco Si 
Mameli Antonio 
Marras Valeria 

Assessore 
Assessore 

No 
Si 

Zucca Paolo Assessore Si 
 
 
Partecipa all’adunanza in videoconferenza il Dr. MASCIA Lorenzo nella sua qualità di Segretario 
Comunale. 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucca Giorgio nella sua qualità di Sindaco 
assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

 
Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE- TARIFFE SERVIZI LUDICI ANNO 2025 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 
la delibera del Consiglio Comunale n. 79 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2024-2026 e allegati ai 
sensi del D.lgs. 118/2011 esecutiva ai sensi di legge; 
 
- la delibera della Giunta comunale n.2 del 15.01.2024 avente ad oggetto ‘‘Approvazione PEG in esercizio definitivo2024. 
Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili di Settore/Uffici’’; 
 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 
 
la L.R. Sardegna 23/12/2005, n. 23 recante: “Sistema integrato dei servizi alla persona – Abrogazione della 
L.R.4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”. 

 
VISTO l’art. 172 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce al comma 1, lett. e) che al bilancio di previsione sono 
allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’anno successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e servizi locali, nonché le tariffe dei servizi a 
domanda individuale; 

VISTO l’art. 53, co.16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 
dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.lgs. 28 settembre 
1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO il decreto interministeriale del 25.07.2023 di aggiornamento dei principi contabili allegati al decreto legislativo 
n. 118/2011, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 4 agosto 2023, il quale introduce una sezione dedicata al processo 
di approvazione del bilancio degli enti locali (paragrafi 9.3.1-9.3.6 inseriti nel Principio contabile applicato concernente 
la programmazione - Allegato 4/1, dall’art.1, lett. k), del decreto);  

VISTO l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei 
servizi medesimi; 

VISTO il D.M. 31/12/1983 che approva l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale, in base al disposto 
dell’art.6, co.3, del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26.04.1983, n. 131; 

RILEVATO che nell’ambito dei servizi pubblici a domanda individuale, elencati nel citato D.M. 31 dicembre 1983, 
questo Comune gestisce, in forma esternalizzata, i seguenti servizi di carattere ludico-ricreativo: Ludoteca Comunale 
(invernale ed estiva), Baby Planet;  

RITENUTO opportuno provvedere alla determinazione delle tariffe di compartecipazione dei suddetti servizi per 
l’annualità 2025; 

 

RITENUTO opportuno altresì, prevedere la gratuità d’accesso ai servizi laddove il nucleo, con ISEE minori 
r ideterminato non superiore ai €4.000,00, sia in carico ai Servizi Sociali e la partecipazione alle attività ludiche dei 
minori sia parte integrante di un progetto sociale attivo; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI Unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente deliberato; 

DI DETERMINARE le tariffe di compartecipazione ai servizi Ludoteca Comunale (invernale ed estiva), Baby Planet; per 
l’intera annualità 2025, sulla base delle seguenti fasce di reddito attraverso il nuovo ISEE minori rideterminate sui 
redditi e/o emolumenti esenti IRPEF: 

 
FASCIA DI APPARTENENZA ISEE QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 

FASCIA A da € 0,00 a € 8.000,00 € 50,00 

FASCIA B da € 8.000,01 a € 13.000,00 € 60,00 

FASCIA C Oltre € 13.000,01 € 70,00 

DI APPLICARE automaticamente agli utenti che faranno richiesta di fruizione, ma non presenteranno l’attestazione 
ISEE entro i termini di scadenza previsti nell’ Avviso Pubblico, la tariffa prevista nella fascia con la maggiore 
compartecipazione al servizio; 

DI APPLICARE a favore dei nuclei aventi più figli iscritti ai servizi lo sconto del 20% sulla spesa totale; 

DI APPLICARE automaticamente agli utenti che faranno richiesta di fruizione ma che non risultino residenti nel 
Comune di Sardara la tariffa di € 80,00 per ogni servizio; 

DI PREVEDERE la gratuità d’accesso ai servizi laddove il nucleo, con ISEE non superiore ai € 4.000,00, sia in carico ai 
Servizi Sociali e la partecipazione alle attività ludiche dei minori sia parte integrante di un progetto sociale attivo; 

DI DICHIARARE,  con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.267/2000, stante l’urgenza di procedere all’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027.

 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

189

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE- TARIFFE SERVIZI LUDICI ANNO 2025

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/10/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

MARIA ONNIS in data 30/10/2024



COMUNE DI SARDARA

Pareri

189

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE- TARIFFE SERVIZI LUDICI ANNO 2025

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Lucia Sulcis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

30/10/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale numero 124 del 31/10/2024 
www.comune.sardara.vs.it 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
Il Sindaco 

Zucca Giorgio 

 
Il Segretario Comunale 

MASCIA Lorenzo 
 

   
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio Online Comunale il giorno 04/11/2024 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 19/11/2024, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 
1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 
all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  
 Il Segretario Comunale 

MASCIA Lorenzo 
  
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, diventerà esecutiva il 31/10/2024 
 

 
 

 
 Il Segretario Comunale 

MASCIA Lorenzo 
 


